
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 
DETERMINAZIONE  

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
N. 312  DEL 20/11/2025 

 
OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER OSPITALITÀ MINORE ASSISTITO 
SISSWEB2267 PRESSO RESIDENZA NPI DI CASTEGGIO (PV) – CIG B9248623BA 
 
L’ anno duemilaventicinque il giorno venti del mese di novembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi;   

  

Premesso che:  

- con deliberazione del Consiglio Unionale n. 29 in data 17.12.2024 esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;  

- con deliberazione della Giunta Unionale n. 2 in data 14.01.2025 esecutiva, è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione;   

 

Rilevato che: 

- all’Ente sono state conferite le deleghe comunali dai Comuni della Valsesia e dai Comuni di 

Ailoche, Caprile, Coggiola, Crevacuore, Coggiola, Portula, Pray e Rovasenda, per la gestione 

associata dei Servizi Socio Assistenziali, a tutto il 31.12.2030; 

- l’Unione Montana Valsesia in qualità di Ente Gestore delle funzioni socio assistenziali coordina 

per conto dei Comuni aderenti, le funzioni di protezione sociale e tutela giuridica dei soggetti 

con disabilità, ivi residenti; 

 

Che nell’ambito dei progetti in favore di soggetti con disabilità, occorre procedere all’inserimento 

dei medesimi in strutture residenziali o semiresidenziali, con la finalità di integrare o sostituire 

temporaneamente le funzioni familiari eventualmente compromesse e offrire ai Medesimi servizi in 

grado di rielaborare un progetto per il proprio futuro; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Atteso che il servizio di Neuropsichiatria Infantile dell’A.S.L.VC, ha provveduto all’inserimento 

dell’assistito minore SISSWEB2267 in idonea struttura residenziale, gestita dalla ditta Recovery 

For Life SpA con sede legale in Milano, via Tecla n.5, P.I. 11129860968, dal 29.10.2025 e per la 

durata di 90 giorni; 

 

Che il costo giornaliero dell’inserimento risulta essere di € 270,00 a totale carico sanitario; 

 

Atteso che la struttura chiede un contributo integrativo di € 20,00 giornalieri per la gestione delle 

necessità cliniche individualizzate dell’ospite; 

 

Ritenuto doveroso aderire alla suesposta richiesta, con quantificazione della spesa in complessivi 

presunti € 1.800,00=; 

 

Che trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e 

documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, 

il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;  

 

Considerato che:   

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da 

indagini di mercato informali.;   

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. l’appaltatore non potrà affidare a 

terzi e dovrà eseguire a propria cura la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella 

principale;  

- ai sensi dell’art. 11 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. il contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nell’attività oggetto dell’appalto, svolta dall’impresa anche in 

maniera prevalente, in conformità al comma 1 e all’allegato I.01 è T091;   

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Che è stato assegnato il seguente codice CIG: B9248623BA; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC), relativo al sopra citato operatore economico n.prot. INAIL_50350174 - Data 

richiesta 16.08.2025 - Scadenza validità 14.12.2025; 

 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e s.m.i. il 

fornitore ha provveduto a comunicare a questo ente il conto corrente dedicato ad appalti e/o 

commesse pubbliche; 

 

Considerato che trattasi di minore proveniente da Comune interessato alla gestione socio 

assistenziale; 

 

Atteso che trattasi di dati sensibili e che pertanto pur facendo parte integrante e sostanziale del 

presente atto, non vengono allegati ai fini del rispetto della privacy; 

 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.;  

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2025-2027;   

 

Visti lo Statuto, il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi ed il Regolamento 

di contabilità vigenti; 

 

DETERMINA 

 

1) Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) Di assumere, per quanto in premessa esposto, l’onere della retta di ricovero in favore della 

Società Recovery For Life SpA con sede legale in Milano, via Tecla n.5, P.I. 11129860968 per 

l’importo complessivo presunto di € 1.800,00= (iva di legge inclusa), inerente al ricovero del 

minore assistito SISSWEB2267, proveniente da Comune interessato alla gestione socio 

assistenziale, per il periodo 29.10.2025-26.01.2026.  

 

3) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono evincibili dalle premesse del presente atto. 

 

4) Di impegnare la spesa di € 1.800,00= sul Cap.1384 “G.A.S.A. – Integrazione rette per ricovero 

minori” del P.E.G. 2025, assegnato a questo Servizi per l’anno in corso e che presenta 

sufficiente capienza. 

 

5) Di dare atto che la documentazione del caso risulta parte integrante e sostanziale della presente, 

ma che non viene allegata ai fini del rispetto della riservatezza dei dati trattati. 

 

6) Di liquidare la spesa con successivo atto, a fornitura eseguita e dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica, emessa in regime di split payment. 

 

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio. 

 

8) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile di Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B9248623BA Servizi alla Persona 2025 689 12011 3770 1384 1 U.1.03.02.

15.008 
1.800,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10) Che l’Ente, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art. 25 del D.L. 24/04/2014 n. 

66 e ss.mm.ii. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione 

elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 

n. 136, comunica all’operatore economico i seguenti codici:  

- il n. di CIG è B9248623BA;   

- Dati per emissione fattura elettronica: PEC: cert@pec.unionemontanavalsesia.it ;   

- Codice Univoco Ufficio: UFOTMG   

- Codice Fiscale: 82003830021. 

 

11) Di prendere e dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico 

del Progetto è il dott. Gustavo Lana. 

 

12) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto. 

 

13) Relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, dell’art. 6 del 

D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio situazioni di 

conflitto di interesse, neanche potenziali. 

 

14) In base alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71. 

 
 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Firmato Digitalmente 

 


